

Kredsrådet for Nordsjællands Politi mandag den 16. september 2019

Deltagere:

Politidirektør Jens-Christian Bülow, chefanklager Pauline Popp-Madsen, chefpolitiinspektør Magnus Andresen, politiinspektør Carsten Spliid, borgmester Karsten Längerich, Allerød, borgmester Steffen Jensen, Halsnæs, borgmester Sofia Osmani, Lyngby-Taarbæk, borgmester John Schmidt Andersen, Frederikssund, borgmester Morten Slotved, Hørsholm, borgmester Thomas Lykke Pedersen, Fredensborg, borgmester Benedikte Kjær, Helsingør, borgmester Karsten Søndergaard, Egedal, borgmester Hans Toft, Gentofte, borgmester Anders Gerner Frost, Gribskov.

Afbud:

Borgmester Ole Bondo Christensen, Furesø, borgmester Kirsten Jensen, Hillerød, borgmester Jens Ive, Rudersdal.

Dagsorden:

1. Referat fra sidste møde
2. Sagsbehandlingstider i bevillingssager
Orientering om sagsbehandlingstiderne i bevillingssager på baggrund af en gennemgang af sager modtaget i februar 2019, samt orientering om Nordsjællands Politis indsats i forhold til restaurationer, der sælger alkohol uden bevilling.
3. Initiativ til forbedrede færdselsuhedsstatistikker
Orientering om muligt nyt initiativ til forbedrede færdselsuhedsstatistikker med inddragelse af oplysninger fra skadestuerne.
4. Nordsjællands Politis forebyggelsesaktiviteter på uddannelsesområdet
Orientering om baggrunden for Nordsjællands Politis fordeling af anvendelsen af ressourcer på forebyggelsesarbejde i folkeskolerne og uddannelsesinstitutioner.
5. Meddelelser fra borgmestrene
6. Meddelelser fra politidirektøren
7. Eventuelt

1.	Referat fra sidste møde
----	--------------------------------

Ingen bemærkninger.

2.	Sagsbehandlingstider i bevillingssager
----	---

Politidirektøren orienterede på baggrund af det udsendte materiale om sagsbehandlingstiderne i bevillingssager. Bruttosagsbehandlingstiden fra ansøgninger modtaget i februar 2019 fra modtagelse til sagens fremsendelse med indstilling til bevillingsmyndigheden er på gennemsnitligt 40 kalenderdage, hvoraf Nordsjællands Politis sagsbehandlingstid udgjorde 26 dage. Sagsbehandlingstiden er således fastholdt i forhold til 2018. Der vil blive foretaget en ny undersøgelse senere på året for ansøgninger modtaget i september 2019 med henblik på at sikre, at Nordsjællands Politi fastholder sagsbehandlingstiden.

	<p>Politidirektøren orienterede om, at afdelingen for bevillinger og tilladelser ugentligt laver et oplæg til Nattelivspatruljen om restaurationer, der kan være grund til at besøge på grund af eksempelvis udløbet bevilling eller afslag på bevilling. Ved en aktion i sidste uge besøgte Nordsjællands Politi 31 restaurationer, hvoraf der blev udskænket alkohol uden bevilling på 5 restaurationer.</p> <p>Borgmester Benedikte Kjær og borgmester Anders Gerner Frost roste den målrettede indsats.</p>
3.	<p>Initiativ til forbedrede færdselsuhedsstatistikker</p> <p>Politidirektøren orienterede på baggrund af det udsendte materiale om et projekt i Syd- og Sønderjyllands Politi, hvor man ved samarbejde med hospitalernes akutmodtagelser omkring registrering af tilskadekomne trafikanter har mindsket mørketallet for færdselsuheld og forbedret arbejdet med trafiksikkerhed i kommunerne. Erfaringerne fra projektet viser, at skadestuedata giver et mere detaljeret billede af, hvor færdselsuheldene sker, da skadestuen registrerer markant flere færdselsuheld end politiet, ligesom patienter på skadestuen beskriver flere detaljer omkring årsagerne til deres uheld, end der i tilsvarende sager bliver videregivet til politiet. Skadestuedataene bliver dermed beriget med detaljer og informationer, som er af afgørende betydning for forebyggelsen af færdselsuheld, da det i højere grad er muligt at kortlægge, hvorfor færdselsuheldene sker og dermed sikre en mere målrettet forebyggende indsats.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at der blandt de sjællandske politikredse er et ønske om at udbrede projektet for at opnå et bedre grundlag for målrettede færdselsindsatser og relevante vejtekniske og forebyggende foranstaltninger samt en bedre samfundsøkonomi med færre (alvorligt) tilskadekomne i trafikken. Ordningen vil i Nordsjællands politikreds betyde et samarbejde med skadestuerne i Gentofte og Hillerød, hvor personalet vil skulle lave en elektronisk indberetning i forbindelse med modtagelsen af relevante patienter. På baggrund af erfaringerne fra Jylland vil projektet anslået koste 0,36 kr. pr. indbygger for hver kommune på grund af licensbetalingen til den virksomhed, der laver analyseproduktet på baggrund af de indberettede oplysninger.</p> <p>Borgmestrene udtrykte interesse for projektet.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at borgmestrene vil få tilsendt et eksempel på en analyse, og at Nordsjællands Politi udarbejder et beslutningsoplæg til næste kredsrådsmøde. Politidirektøren opfordrede i den forbindelse til, at borgmestrene tilkendegiver, såfremt de mangler informationer for at kunne tage stilling til, om projektet skal igangsættes.</p> <p>Borgmester Hans Toft spurgte til anvendelsen af politiresourcer i forbindelse med færdselsuheld. Politidirektøren oplyste i den forbindelse, at det beror på en konkret vurdering, hvor mange og hvilke politipatruljer der disponeres. Chefpolitiinspektøren bemærkede supplerende, at der udover hensynet til de involverede i uheldet også er et hensyn til afvikling af trafikken.</p>
4.	<p>Nordsjællands Politis forebyggelsesaktiviteter på uddannelsesområdet</p> <p>Borgmester Karsten Längerich oplyste, at han har ønsket dette punkt på dagsordenen, da man på skolerne i Allerød Kommune oplever mindre polititilstedeværelse end tidligere i forbindelse med f.eks. kriminalpræventiv uge og job-camps.</p> <p>Politidirektøren orienterede om, at der ikke er sket en ændring af praksis vedrørende politiets tilstedeværelse på job-camps. Derimod er prioriteringen ændret i forhold til de generelle kriminalitetsforebyggende tiltag såsom foredrag for 8. klasser om euforiserende stoffer og lignende tiltag. Der foretages nu en mere målrettet og individorienteret prioritering af politiets ressourceanvendelse på uddannelsesområdet, således at der sættes ind, hvor der er konkrete udfordringer, og hvor behovet er størst, og politiet dermed gør mest gavn.</p>

	Borgmestrene udtrykte opbakning til denne prioritering.
5.	<p>Meddelelser fra borgmestrene</p> <p>Borgmester Karsten Längerich bemærkede, at man i forbindelse med en konkret sag om en blotter, kunne have ønsket sig områdebetjentens tilstedeværelse. Chefpolitiinspektøren bemærkede i den forbindelse, at der skal ringes 114, hvis der er konkrete oplysninger om tilstedeværelsen af en gerningsmand, idet politiet i så fald kan sende en patruljevogn.</p> <p>Politiinspektør Carsten Spliid oplyste på forespørgsel, at alene en mindre del af områdebetjentenes arbejdsopgaver er administrative opgaver, hvorfor de tilbringer langt størstedelen af deres arbejdstid i deres respektive kommuner.</p> <p>Politidirektøren oplyste vedrørende status på besættelsen af stillingerne som områdebetjente, at den indledende 1-årige ansættelsesperiode er udløbet, og at stillingerne har været genopslået. Der vil fremover være tale om 5-årige ansættelser med mulighed for forlængelse. De fleste af stillingerne er genbesat med den medarbejder, der har haft stillingen hidtil. Politidirektøren bemærkede i den forbindelse, at der er stort ønske fra politikredsens side om kontinuitet, men at man ikke helt kan undgå udskiftning, da folk pensioneres eller af andre grunde ikke søger om genansættelse i stillingerne.</p> <p>Borgmester Benedikte Kjær takkede for et fint samarbejde, herunder i forbindelse med indsatsen i kommunens udsatte boligområder. Hun efterspurgte desuden mulige løsninger på udfordringer med svenske skrotbiler, som efterlades på kommunal vej. Politidirektøren orienterede i den forbindelse om, at der har været foretaget en målrettet indsats i løbet af sommeren, og at politiet i den forbindelse kunne konstatere, at der var efterladt en del biler, der ikke var indregistreret i hverken Danmark eller Sverige. Disse fik fjernet nummerpladerne, og der foretages nu sagsbehandling ift. partshøring mv. af de senest registrerede ejere af de pågældende køretøjer med henblik på at kunne bortfjerne køretøjerne. Der er opmærksomhed på dette område i Nordsjællands Politis færdselsafdeling, ligesom der er et løbende samarbejde med kommunens parkeringsafdeling. Borgmester Hans Toft bemærkede, at Gentofte Kommune selv forestår bortfjernelsen af sådanne køretøjer.</p> <p>Borgmester Sofia Osmani oplyste, at der i kommunen fortsat er udfordringer med åbenlys hashhandel, ligesom der har været udfordringer med uhensigtsmæssig adfærd fra unge om aftenen/natten i parker og på legepladser, hvor der udøves hærværk.</p> <p>Politidirektøren opfordrede i den forbindelse til, at man – efter en konkret vurdering – kontakter politiet via 114, og tager kontakt til områdebetjenten med henblik på eventuelle forebyggende tiltag.</p> <p>Borgmester Anders Gerner Frost bemærkede, at man også i Gribskov Kommune periodevis har haft udfordringer med uhensigtsmæssig adfærd fra grupper af unge mennesker på strandene, og at man i den forbindelse har iværksat to initiativer med god effekt. Kommunens SSP-medarbejder har målrettet sin opmærksomhed de relevante steder og er gået i dialog med de unge om god adfærd, og man har opsat brændeskjul på stranden, så man ved, hvor de unge sandsynligvis opholder sig.</p> <p>Borgmester Karsten Längerich udtrykte ønske om, at der på et kommende møde orienteres mere generelt om kriminalitetsudviklingen, herunder blandt børn og unge.</p>

	<p>Borgmester Anders Gerner Frost udtrykte stor ros til politiets synlige tilstedeværelse ved festivaler og byfester i kommunen og efterspurgte samtidig politiets fortsatte tilstedeværelse, da den menes at have haft en klar forebyggende effekt.</p> <p>Politidirektøren bemærkede, at der foretages en konkret vurdering af i hvilket omfang, politiet skal være til stede ved de enkelte arrangementer. Det kan derfor opleves forskelligt, hvor massivt politiet er tilstede afhængigt af det konkrete trusselsbillede.</p> <p>Borgmester Steffen Jensen oplyste, at en større brand i kommunen for nylig vakte stor opmærksomhed i den lokale presse og blandt berørte borgere, og at der i den forbindelse var rejst en række spørgsmål til politiets og beredskabets dispositioner, herunder varslinger om røgens farlighed. Politidirektøren opfordrede til at tage sagen op i forbindelse med det kommende møde i Beredskabskommissionen.</p>
6.	<p>Meddelelser fra politidirektøren</p> <p>Politidirektøren orienterede om, at regeringen har besluttet, at udlændingemyndighederne fremover skal varetage en række opgaver på udlændingområdet, som i dag varetages af politiet. Det drejer sig om opgaver i relation til registrering af asylansøgere, forkyndelse, oplysning og afklaring af asyl- og opholdssager, udlændinges frivillige udrejse samt behandling af sager, der ikke indebærer anvendelse af tvang eller magtanvendelse.</p> <p>Politidirektøren oplyste desuden, at der som følge af øgede lønudgifter på grund af tilgang af polititjenestemænd, er indført ansættelsesstop i politikredsen i forhold til civile medarbejdere.</p>
7.	<p>Eventuelt</p> <p>Intet til dette punkt.</p>